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Abstrakt / Abstract
Nastudujte možnosti open-source

platforem a API dostupných pro pou-
žití v mobilních sítích a tyto vzájemně
porovnejte. Pro zvolenou platformu
vypracujte simulační scénáře na úrovni
jednotlivých Diameter zpráv simulující
rozhraní 3GPP Gx a Rx dle Release
10 sítě IMS. Takto navržené scénáře na
zvolené platformě dále zrealizujte.

Klíčová slova: Diameter, Gx roz-
hraní, Rx rozhraní, PCRF

Diameter interface simulation on an
open-source platform in an IMS net-
work. Familiarize with capabilities of
open-source platforms and APIs ap-
plicable to mobile network industry.
Create a simulation model including
documentation of 3GPP Gx and Rx
interface.

Keywords: Diameter, Gx interface,
Rx interface, PCRF.

Title translation: Diameter interface
simulation on open-source platform in
IMS network

vi

Obsah /
1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Mobilní sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1 3GPP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.2 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.3 QoS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

3 Signalizace a protokoly . . . . . . . . . . . .8
3.1 Internet Protocol (IPv4/IPv6) . .8
3.2 SCTP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
3.3 GTP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
3.4 NAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
3.5 SIP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.6 Diameter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4 Gx rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
4.1 Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
4.2 Změny na Gx rozhraní. . . . . . . . . 12

4.2.1 8. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
4.2.2 9. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.3 10. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.4 11. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.5 12. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2.6 13. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2.7 14. vydání . . . . . . . . . . . . . . . . 14

5 Rx rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
6 Open-source platformy a API . . . 16
6.1 JAIN SLEE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
6.2 SIP Servlet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
6.3 Rhino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
6.4 Parlay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
6.5 Elixir/OTP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
6.6 Zhodnocení platforem . . . . . . . . . 19

7 Aplikace obsluhující rozhraní
Gx a Rx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

7.1 Obecný návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
7.1.1 QoS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

7.2 Detailní návrh. . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
7.2.1 Couchbase . . . . . . . . . . . . . . . . 23
7.2.2 Seagull simulátor. . . . . . . . . 23
7.2.3 Resource Adaptors . . . . . . . 24
7.2.4 Metodika vývoje a na-

sazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
7.3 Scénáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.3.1 Připojení terminálu do
sítě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.3.2 Aktualizace relace po
rozhraní Gx . . . . . . . . . . . . . . 28

7.3.3 Ukončení relace . . . . . . . . . . 30

7.3.4 Zpráva Re-Authorization
Request . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

7.3.5 VoLTE hovor . . . . . . . . . . . . . 34
8 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
A Zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.1 Zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

B Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
B.1 Attribute-Value-Pair pro Gx

rozhraní (7-14. vydání speci-
fikace) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

vii

Tabulky / Obrázky
7.1. Obsah příchozí Credit-

Control-Request Initial . . . . . . . . 27
7.2. Obsah odchozí odpovědi na

Credit-Control-Request Ini-
tial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

7.3. Obsah příchozí Credit-
Control-Request Update . . . . . . . 29

7.4. Obsah odchozí odpovědi na
Credit-Control-Request Up-
date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

7.5. Obsah příchozí Credit-
Control-Request Terminate . . . . 31

7.6. Obsah odchozí odpovědi na
Credit-Control-Request Ter-
minate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

7.7. Obsah odchozí Re-Authorization
Request . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

7.8. Obsah příchozí Re-Authorization
Answer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

7.9. Obsah příchozí Authorization-
Authentication Request . . . . . . . . 35

7.10. Obsah odchozí Authorization-
Authentication Answer . . . . . . . . 36

1.1. Trend spotřeby mobilních dat . . .2
2.1. Architektura mobilní sítě . . . . . . . .4
2.2. Zjednodušený diagram IMS. . . . . .5
3.1. GTP-C stack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
3.2. GTP-U stack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
3.3. NAS protokol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4. Tracking Area Update . . . . . . . . . 10
4.1. Gx schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
5.1. Rx schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
6.1. Java EE a JAIN SLEE model . 16
6.3. Parlay architektura . . . . . . . . . . . . 19
7.1. Architektura modelu . . . . . . . . . . . 21
7.2. Interní struktura rozhraní . . . . . 22
7.3. Interní struktura aplikace. . . . . . 23
7.5. Životní cyklus Dockeru . . . . . . . . 25
7.7. Připojení terminálu . . . . . . . . . . . . 26
7.8. Aktualizace relace . . . . . . . . . . . . . . 28
7.9. Ukončení relace. . . . . . . . . . . . . . . . . 30

7.10. VoLTE Hovor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

viii

Kapitola 1
Úvod

Často skloňované téma ve veřejnoprávních médiích, v souvislosti s mobilními operátory,
je vysoká cena za nabízené služby. Náklady související s nákupem frekvenčních licencí
a provozem sítě jsou přitom buď opomíjeny, nebo bagatelizovány. V rámci této práce
jsem se blíže zaměřil právě na možnost snížení provozních nákladů snížením nákladů
na pořízení, úpravy a provoz telekomunikační sítě.

Tuzemští operátoři při změně z okruhově přepínaných sítí na sítě paketově přepínané
již z velké části přešli z drahých proprietárních obvodů na levnější procesory s instrukční
sadou x86. Místy ztráta rychlosti je kompenzována vhodnou architekturou a především
rychlejší dobou uvedení nových změn na trh. To dalo systémovým architektům větší vol-
nost při vyjednávání podmínek s dodavateli, samotná údržba a poskytování náhradních
dílů se tím také značně zjednodušuje.

Přechodem na x86 nastala doba doba optimalizace nákladů na hardware. Aplikační

[…]

je obdobně zpracován seznam tzv. AVP atributů nacházejících se ve zprávách Diameter
protokolu.

V Kapitole 6 přináší analýzu volně dostupných platforem a specifikací pro vytvoření
aplikace, konkrétně byly porovnávány programovací jazyky jako Elixir nebo Erlang,
starší specifikace Parlay s JAIN SLEE specifikací a její volně dostupnou implementací
v programovacím jazyku Java. Zadáním této práce bylo vytvořit aplikaci zasazenou
mezi dvě rozhraní protokolu Diameter – Gx a Rx. Ve standardech je tato aplikace
zmiňována jako PCRF[32]. Jako nejvhodnější platforma pro splnění tohoto zadání byl
zvolen projekt JAIN SLEE.

Kapitola 7 se soustředí na praktickou implementaci aplikace. Zde se dokonce nabízí
uchopit PCRF jako logickou funkci, která jde rozdělit na dva funkční celky. Jeden zamě-
řený více na PCC pravidla a datové balíčky, a druhý zaměřený na IMS signalizaci pro
VoLTE/VoWifi hovory, která je i demonstrována v praktické části. Přínos pro čtenáře
může mít samotný návrh a architektura aplikace, kde Diameter rozhraní Sp je napojené
na NoSQL databázi Couchbase a žádná jiná práce toto propojení zatím neuvažovala.
Dalším zajímavým bodem je novodobé pojetí průběžného testování (angl. Continuous
Integration) v diplomové práci, kde je popsáno automatické otestování po nahrání nové
verze kódu i automatický způsob vytváření Docker obrazů. Tento princip zaručuje stálé
prostředí, které může být nasazeno do živé sítě.

Součástí aplikace je i samostatně vytvořený scénář pro funkční otestování. Scénář je
spouštěn aplikací Seagull s opravenou chybou ve stavovém automatu Diameter apli-
kace. Simulace, databáze a aplikace mají každá separátní Docker obraz, dokonce je
jde přizpůsobit i reálným podmínkám, v Dockeru lze vytvořit stejnou síť se stejným
testovaným rozsahem IP adres.

Funkční aplikace je demonstrací, že JAIN SLEE je použitelné pro vytváření apli-
kací pro telekomunikační odvětví. Tento koncept může mobilním operátorům ušetřit
náklady, nabízí možnost interního vývoje minimálně všech Diameter aplikací, přitom
vědomosti zůstanou uvnitř firmy, nikoliv u dodavatele řešení. Dalším výhodou je, že
operátor může pružně reagovat na požadavky ke změnám na aplikaci, čas uvedení nové
funkcionality na trh se rapidně snižuje.

JAIN SLEE poskytuje vše potřebné pro vývoj, nasazení a monitoring aplikace. Po-
slední bod nebyl v této práci obsažen. Nadstavbou této práce může být nastavení a
rozšíření monitoringu a vytvoření tzv. Resource Adaptoru pro Couchbase, aktuálně je
volán přímo z třídy aplikace.
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8. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hlavním cílem práce bylo vytvořit Diameter aplikaci pro Gx a Rx rozhraní a vedlej-

ším cílem zanalyzovat dostupné platformy, což bylo splněno. Byla zvolena a odůvodněna
platforma, navrhnuta architektura, interakce přes rozhraní, testovací scénáře i zrealizo-
vána samotná aplikace.
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Příloha A
Zkratky

A.1 Zkratky

3GPP 3rd Generation Partnership Project
4G Fourth Generation
AF Application Function

API Application Programming Interface
APN Access Point Name
ARP Allocation And Retention Priority
AuC Autentication Center
AVP Attribute Value Pair

BBERF Bearer Binding and Event Reporting Function
CI Continuos Intergration

COTS Commercial Off-The-Shelf
CRM Customer Relationship Management
CSCF Call Session Control Function

CT Core Network and Terminals
eNodeB Evolved Node B

ePC Evolved Packet Core
EPS Evolved Packet System

EUTRAN Evolved Universal Mobile Telecommunications System
FDD Frequency-division duplex,

GERAN GSM EDGE Radio Access Network
GPRS General Packet Radio Service
GTP GPRS Tunelling Protocol
HLR Home Location Register
HSS Home Subscriber Server

HTTP Hyper Text Transfer Protocol
IMS IP Multimedia Subsystem

IP Internet Protocol
JAIN Java API For Integrated Services
MME Mobility Management Entity
MPS Multimedia Priority Services
NAS Non-access Stratum

NBIFOM Network-Based IP Flow Mobility
NB-IoT Narrow Band Internet of Things

NGN Next-generation Network
OCS Online Charging Systém
OTP Open Telecom Platform

PCEF Policy and Charging Enforcement Function
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A Zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PCRF Policy and Charging Rules Enforcement Function
PDN Packet Data Network

P-GW PDN Gateway
QCI QoS Class Identifier
QoS Quality of Service
RA Resource Adaptor

RAN Radio Access Network
SA Service and Systems Aspects

SBB Service Building Block
SCTP Stream Control Transmission Protocol
S-GW Serving Gateway

SIM Subscriber Identity Module
SIP Session Initiation Protocol

SPR Subscriber Profile Repository
TAU Tracking Area Update
TCP Transmission Control Protocol
TDD Time-division duplex
TDF Traffic Detection Function

TEID Tunnel Endpoint Identifier
TSSF Traffic Steering Support Function

ViLTE Video Over LTE
VoLTE Voice Over LTE
VoWifi Voice Over Wifi
WLAN Wireless Local Area Network
xDCR Cross Datacenter Replication
xDSL Digital Subscriber Line
XML Extensible Markup Language
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Příloha B
