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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace Diameter rozhraní IMS sítě na open‐source platformě
Jméno autora: Bc. Tomáš Krbec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ivan pravda, Ph.D., Ing. & Ing. Radim Kalfus, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky, T‐Mobile Czech Republic a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Předmětem práce bylo nastudovat, navrhnout a na open‐source platformě následně realizovat entitu PCRF.
Díky implementaci na reálné platformě a nutnosti přizpůsobení návrhu požadavkům nasazení u
telekomunikačního operátora lze zadání hodnotit jako náročnější až mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant v teoretické části hodnotí klady a zápory jednotlivých open‐source řešení vůči požadavkům
kladeným zkoumanou aplikací. Scénáře navržené dle 3GPP Release 10 jsou v praktické části práce na vybrané
platformě realizovány a ověřeny jako funkční. Zadání bylo tedy splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant během řešení jednotlivých částí prokázal samostatnost. Díky předpokladu budoucího reálného
nasazení, praktickou část průběžně a pravidelně konzultoval s externím vedoucím.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel nejdříve nastudovat řadu 3GPP standardů, které posléze aplikoval při realizaci praktické části.
Z rozsahu praktické části je déle znát, že se student tématu dlouhodobě věnuje. Zvláště oceňuji podrobný
rozbor vývoje Gx rozhraní a jednotlivých AVP v Kapitole 4.2, který v literatuře zatím nebyl popsán.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Typografická úroveň práce je na úrovni odpovídající diplomové práci, avšak pojednání v teoretické části práce je
místy až příliš stručné a předpokládá tudíž čtenářovu hlubší znalost tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje citované v práci jsou aktuální a v dostatečném rozsahu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomant při zpracování diplomové práce prokázal, že je schopný teoretické poznatky aplikovat prakticky.
Zadání diplomové práce plně splnil, práce vyhovuje jak po obsahové, tak i po formální stránce. Graficky je práce
zpracována na velmi dobré úrovni. Z těchto důvodů a po dohodě s externím vedoucím doporučujeme
diplomovou práci k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Důležitým aspektem práce je, že zadání bylo navrženo ve spolupráci s telekomunikačním operátorem tak, aby
odpovídalo i požadavkům kladeným z praxe. Těžiště této práce tak spočívá v praktické části, kde jsou poznatky
z teoretické části aplikovány na skutečnou platformu. Zde diplomant prokázal značné znalosti z oboru
programování. Metodika vývoje a použití verzovacího systému GitHub odpovídá současným trendům. Díky použití
virtualizace na úrovni kontejnerů spolu se softwarem Travis CI podporujícím průběžnou integraci projektů
uložených na repositáři GitHub, však práci hodnotím jako vysoce zdařilou. Diplomant zde prokázal, že při vývoji
SW je potřeba klást důraz i na jeho udržitelnost, což v diplomových pracích nebývá zvykem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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